*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 143-145.*

Accepi XXV Septembris Regiae Vestrae Maiestatis qua decet reverentia literas, quibus perlectis non potui non magno maerore affici, quod Regia Vestra Maiestas languore pedis quodammodo decumbat ac minus belle valeat. Tester autem Deum hoc mihi non minus aegre esse,

nec levius animum gravare meum, quam si mihi ipsi accidisset. Atque utinam possem istud, quicquid est doloris ac mali, in me transferre, non equidem graverer, dummodo Regiam Vestram Maiestatem, tantis et tam magnis negociis intricatam, sanam ac incolumem haberem, et ut Deus Optimus Maximus id malum pro paterna sua et divina clementia in melius vertere dignetur, sedulo precor.

Quod Regia Vestra Maiestas hactenus non potuit Apologiae meae vacare, non iniquo animo fero, suppliciter autem rogo, ut cum Regia Vestra Maiestas reconvaluerit, ut tum pro regia sua bonitate ac clementia id agere non dedignetur.

Porro est quidem olim, sicuti Regia Vestra Maiestas commemorat, dies limitibus visendis constituta, ad quem et ipse in persona propria in locum deputatum iter institui, sed sum ab eo revocatus, denunciatum<sup>a)</sup> enim mihi fuit neminem in loco deputato esse, neque potuisse tum aliquid effici, quia limites circumiri non potuerunt. Scripsi praeterea aestate praeterita Magnifico ac Generoso amico ac vicino meo charissimo Alberto Gastaldo, Palatino Vilmensi et Magni Ducatus Lithuaniae Summo Cancellario, ut una cum Magni Ducatus Lithuaniae proceribus diem decernat ad futuram hyemem, quemadmodum mihi Regia Vestra Maiestas iniunxerat. Rescripsit mihi tum eius Magnificentia, quod non haberet a Regia Vestra Maiestate mandatum ad hoc negocium exequendum. Proinde quam humillime a Regia Vestra Maiestate peto, id quod in proximis literis mihi est pollicita, ut ad futuram hyemem Magni Ducatus Lithuaniae proceribus ac mihi finium regundorum diem designare ac locum deputare dignetur, quo et consiliarios meos illinc mittere possim, quoque controversiae pendentes dirimi possint. Quod ipsum ego omnibus debitis officiis erga Regiam Vestram Maiestatem, quo possum studio quoque conatu, promereri neutiquam negligam... Datae ex Johanspurgk 25 Septembris anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, 25 Septembris.

a) in ms. decunctiatum

N. 647.

*Ioannisburgi, 25.IX.1531.*

*Albertus dux in Prussia Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, expetit, ut apud regem procuret, quo dies visendorum et regundorum finium hac hieme circa Epiphaniam statuatur.*

*Cfr. El. XXXV, N. 286.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 147-149.*

Rogat, ut velit sollicitare apud Sacram Regiam Maiestatem, quo dies limitum visendorum statuatur.

Accepimus XXV die Septembris Illustritatis Vestrae literas, quas ex parte tantum legimus, ad quas et Illustritati Vestrae in praesentiarum propter caussas, in literis propria manu scriptis indicatas, nolu-

mus respondere. Caeterum scimus Illustritatem Vestram non latere nobis a Sacra Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, praeterita aestate scriptum esse, ut cum Magnifico ac Generoso amico ac vicino nobis charissimo, Domino Alberto Gastaldo, Palatino Vilmensi et Magni<sup>a)</sup> Ducatus Lithuaniae Summo Cancellario, conveniremus atque diem de finibus inter Magnum Ducatum Lithuaniae et provinciam nostram regundis statueremus ac definiremus. Nos igitur eam ob rem eius Magnificentiae scripsimus rogantes, ut una cum proceribus dicti Magni Ducatus Lithuaniae ad proxime futuram hyemem diem nominaret, quo fines viserentur ac regerentur. Sed Magnificentia eius nobis rescripsit, quod non habeat ad hoc negotium peragendum a Sacra Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, speciale mandatum, atque sic differtur finium regundorum negotium in magnum damnum, tum Magni Ducatus Lithuaniae, tum nostrae provinciae, augentur enim indies controversiae, quae sunt dilatae ad diem finium visendorum.

Proinde Illustritatem Vestram fraterne rogamus, ut non dedignetur apud Sacram Regiam Maiestatem procurare ac sollicitare, praesertim cum praeterita aestas et praesens autumnus praesagiunt hyemem futuram gelu rigentem, quo tandem hac hyeme dies circa Epiphaniam Domini definiatur atque controversiae propter fines ortae tandem dirimi ac componi possint. Quod ipsum nos omni fraterno obsequio erga Illustritatem Vestram promereri vicissim studebimus.

Quod autem nobis inter reliqua Illustritas Vestra eiusdem generum Magnificum ac Generosum, fratrem nobis charissimum, Dominum Ioannem Comitum a Tharnow, tantopere laudat ac praedicat, non potest nobis non placere atque magnam laetitiam animo nostro adferre, favemus enim maiorem in modum eius Magnificentiae laudibus ac virtutum augmentis, precamurque, ut eiusmodi rerum successus indies magis ac magis augeantur. Cuius Magnificentiae si aliqua in re tum propter eius praeclaras virtutes, tum quod Illustritatis Vestrae gener est, inservire ac prodesse cum opum, tum corporis expositione poterimus, dabimus operam, ut nos lubentes praestemus... Datae ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Christophoro Schidlovietz, die qua supra.

a) in ms. Magno

N. 648.

*Ioannisburgi, 25.IX.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki]  
iterum rogat, ut Apologiam suam perlegere et dispicere velit ac censeat, « quid eidem addi adimi-ve possit ».*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 278.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 145.*

Ioannisburgi, 25.IX.1531.

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Chojeński, episcopo Premisliensi,  
petit, ut de Apologia sibi ad inspiciendum missa sententiam suam  
ferat.*

*Cfr. El. XXXV, N. 280.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 146-147.*

De Apologia.

Agimus Reverendissimae Vestrae Paternitati magnas gratias, tum quod officia sua nobis offert ac defert, tum quod dignata est Apologiam nostram pro parte evolvere, amice rogantes, ut ceptum perficere dignetur nobisque sententiam atque iudicium suum aperire ac indicare. Porro quod Reverendissimae Vestrae Paternitati opus magis probaretur, si res compendiosius enarrata fuisset, videmur nobis, quod non potuisset pro rerum magnitudine ac gravitate brevius esse. Atque hanc potissimum ob causam hoc opus Reverendissimae Vestrae Paternitati misimus, ut agat censorem dispiciatque, quid desit aut quid abundet, quidque addi adimive possit, quoque modo brevius citra causae ipsius diminutionem possit fieri. Id quod iam denuo a Reverendissima Vestra Paternitate petimus atque totum opus arbitrio Reverendissimae Vestrae Paternitatis relinquimus, nihil dubitantes, quin se optimum censorem sit praebitura. Daturi vicissim operam, ut quidquid ad Reverendissimae Vestrae Paternitatis dignitatem augendam et amplificandam faciat, in eis praestabimus nos lubentes ac beneficiorum acceptorum memores... Datae ut supra.

*In initio epistolae in margine: Episcopo Premisliensi, ut supra.*

Ioannisburgi, 26.IX.1531.

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Nibschtz  
rogat, ut episcopum Premisliensem hortetur ad Apologiam suam perlegendam et sententiam de ea proferendam; Fridericum Iskra salutatur; regi et reginae se commendat.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 88v-89.*

An Nickel von Nibschtz, 26 Septembris.

Wir haben dein schreiben an uns ausgangen seins inhalts allenthalben nach lenge vorstanden; thun uns derwegen deins gehalten vleis und langen schreibens in gnaden bedancken, und hetten dir gern darauf beantwort. So hat es doch eile halben dissmals nicht gescheen können, aber in kurtz, wil Got, wollen wir dich uff alles nodturftiglich beantwort.

Und nachdem unsern lieber freundt von Premislen<sup>1)</sup> gerathen deucht, unser Apologia an etlichen orten zu verkurtzen, hierumb ist an dich unser gnedigs begeren, du wollest bei seiner lieb anhalten, dieselbige